UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 180 /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền Đề án Ngày Chủ nhật xanh

“Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm

Xanh – Sạch – Sáng” năm 2019.

Thừa Thiên Huế, ngày19 tháng 03  năm 2019

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Cơ sở Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Thực hiện Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2019 của UBND tỉnh

về phê duyệt Đề án tổ chức Ngày Chủ nhật xanh; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày

04/03/2019 của UBND tỉnh tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật

xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng” năm 2019;

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí địa phương và các cơ

sở Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thị xã và thành phố Huế thực hiện các

nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công

tác triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường; mục đích, ý nghĩa của Đề án này đến

các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh. Xây dựng các chuyên

trang, chuyên mục tuyên truyền về hoạt động bảo vệ môi trường, các công trình

phần việc sáng, xanh, sạch, không rác thải tại các địa phương, đơn vị trên mạng xã

hội và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tuyên truyền đến người dân việc hạn chế sử dụng bao bì nilon sử dụng

một lần. Tổ chức các chiến dịch truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Tuần lễ Biển đảo Việt

Nam, Ngày đa dạng sinh học, Giờ trái đất, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,…

3. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nhằm giáo dục ý thức về bảo vệ môi

trường, thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây

dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung trong tầng lớp thanh thiếu nhi, học sinh, sinh

viên.

4. Tuyên truyền, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, tuyên

dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực hiện Ngày Chủ nhật xanh,

việc xây dựng Thừa Thiên Huế Xanh - Sạch - Sáng, không rác thải hàng năm. Biểu

dương kịp thời các tổ chức, cá nhân là gương điển hình tiến tiến trong việc xây

dựng và thực hiện các mô hình điểm tổ chức Ngày Chủ nhật xanh như: mô hình

“Huế - Thành phố 4 mùa hoa”;  mô hình điểm “Dòng Hương trong xanh”; mô hình

“Tuyến đường Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Trật tự trị an”; Phong trào “Nói không

với túi ni lông sử dụng 01 lần” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế…

5. Khuyến khích việc phản ánh, cung cấp các hình ảnh, clip về hành vi vi

phạm về bảo vệ môi trường của tổ chức, cá nhân, đặc biệt là tình trạng đổ chất thải

không đúng nơi quy định về các cơ quan liên quan trên các phương tiện thông tin

đại chúng, kịp thời ngăn chặn và chấn chỉnh hành vi vi phạm về bảo vệ môi

trường.

Đề nghị các cơ quan báo chí địa phương, các cơ sở Truyền thanh – Truyền

hình các huyện, thị xã và thành phố Huế nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Tỉnh đoàn (để p/h);

- Giám đốc; PGĐ N.H.Hiển;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huy Hiển

		2019-03-19T09:13:50+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!